In prima dominica aduentus
apud fratres predicatorum dicitur
illud euangelium **Matth. ii.** **Cu**
appropinquasset **Ihesus** **Ihero**
soli: in quo fit mendio de aduen
tu xpi in carnem dum dicitur di
cite filie syon **Ecce rex tuus venit**
tibi etc. **Pr**o in hac dñca pnt se
q. disputari. **Pr**o utrum p redēp
tione generis humani necessari
um fuit deum incarnari. **De**
ciundo utrum si homo nō peccas
set deus incarnatus fuisset.

Tercio utrum conueniens fuit
filium dei incarnari q̄ aliquam
aliā psonam

Ad primā sic pcedit rōi
det q̄ nō fuerit necessariū
deū incarnari. **Pr**imo sic
deus enī cū sit pfect⁹ nihil vōtu
tis accreuit sibi p carnē assum
ptā. si ergo incarnatus natura
reparat etiā absq̄ carnis assum
ptōe eā potuit reparare: ergo non
fuit necessariū etc. **De**ciundo sic cū de
us sit summe misericors ymo mi
serācores eius sup oīa opa eius
magis deuit vt deus oñderet i
mēsitātē mie sue q̄ seueritatē iu
sticie. **De**d ad magnitudinē mie
sue p̄tinet vt peccā sine satisfacti
one dimittat. ergo deus huma
nā naturā reparare potuit et debu
it nō expectando satisfactionem
ergo nō fuit necessariū etc. **T**ercio
sic quicūq̄ potest satisfacere pro
maiori peccato potest satisfacere
pro minori sed mortale peccatū

aduale est māgis q̄ origināle:
quia habet plus de volūtatō. er
go cū homo possit satisfacere p
mortali peccato multo fortius p
origināli satisfacere poterit. **Et** sic
nō est necessariū deum incarna
ri. **I**n oppositum arguitur sic il
lud per qd̄ humanū genus libe
ratur a perditione est necessariū ad
humanā salutem: sed misterū
diuine incarnationis est hōdi
fm̄ illud **Iob. iij.** **D**ic deus dile
xit mundū vt om̄igenitū filiū su
um daret vt om̄is qui credit in
eum nō peccat sed habeat vitam
eternā. ergo necessariū fuit ad re
paratōnem generis humani de
um incarnari. **De**ciundo sic non
erat conueniens vt bona natura no
bilissima creaturay a suo fine
totaliter frustraret: sed huma
na natura est inter nobilissimas
creaturas. cū ergo tōta corrupta
fuerit per peccatū in primo patē
te et ita beatitudine priuata ad
quā instituta erat cōgruū fu
it ipsam reparari sed reparatio
nō potest fieri nisi peccatū dimit
tatur nec iustū est vt peccatū si
ne satisfactione dimittat. ergo
necessariū fuit p peccato totū nati
re humanē satisfieri s̄ satisfactio
decēter fieri nō potest nisi ab eo
qui debet satisfacere et potest: s̄
nō debet nisi homo qui peccauit
cum autē nullius creature bonū
excedat bonum humane nature
totius vt recōpensationē p tota

natura facere posset. patet qd nullo
la creatura pro homine satisfacere
posset nec ipse pro se cum peccator
indignus reddatur. ergo necessarium
fuit ut deus homo fieret ad satisfacendum
pro hominibus. ¶ Respondeo dicendum
qd deum incarnari aliquo modo fuit
necessarium et aliquo modo non. Pro
quo notandum iuxta sanctum Thomam
qd ad finem aliquod dicitur necessarium
duplex uno modo sine quo finis huius
non potest fieri alio modo necessarium
ad consecutionem humane vite. Alio modo
dicitur necessarium per quod melius et
conuenientius peruenitur ad finem sicut
equus est necessarius ad iter.

¶ Primo modo necessitatis deum
incarnari non fuit necessarium ad
reparationem humane nature deus enim
per suam omnipotentem virtutem poterat
humanam naturam multis alijs modis
reparare. ¶ Secundo autem modo
necessitatis necessarium fuit deum
incarnari ad reparationem humane nature
hanc conclusionem ponit Augustinus xiii. de
trinitate. ¶ Ostendamus non alium modum
possibilem defuisse deo cuius potestati
omnia equaliter subiacent sed sanande
miserie nostre conuenientiore modum
alium non fuisse cuius incarnationis
necessitas siue conuenientia ex tribus
sumitur scilicet ex plenitudine diuine
misericordie ex immuta

bilitate iusticie ipsius et ex decem
ti ordine sapencie eius: quia enim
deus est summe bonus et misericors
decurrit nulli creature negari hoc
cuius est capax. Unde cum natura
humana lapsa esset et nihilominus
reparabilis foret decurrit ut eam
repararet quia et iusticia eius
immutabilis est cuius lege sanctum
est ut nunquam peccatum sine
satisfactione dimittatur decurrit ut
in humana natura esset qui satisfacere
posset et quia hoc purus homo per se
facere non poterat ut dictum est
decurrit ut deus qui summe sapiens
est aliquem conuenientissimum
reparationis adinuenerit modum
Unde conuenientissimus est ut
integre natura repararetur et
faciliter ad id quod amiserat homo
peruenire posset. ¶ Si autem
hominem per angelum repararet
non integra esset reparatio: quia
homo semper angelo salutis sue
debitor esset et ita in beatitudine
ei equari non posset quod tamen
assecutus fuisset si non peccasset
sicut etiam nunc consequuntur
homines per gratiam reparationis
ut sint sicut angeli in celo. ¶ Matth.
¶ vi. c. lxxviii. ¶ Et ideo decurrit
ut non angelus sed ipse deus
hominem repararet multe alie
conuenientie assignantur in
incarnationis quas nos breuitatis
causa et quia communes in
sermonibus sunt pertransimus.

Ad rationes in oppositum dicendum ad primam respondetur quod ratio illa procedit secundum illud modum necessarii sine quo ad finem pervenire non potest. hoc autem necessitatis modo dictum est non esse necessarium deum incarnari.

Ad secundam respondetur negando consequentiam et ratio est quia licet deus sit summe misericors sua tamen misericordia nullomodo obviat sue iusticie. misericordia enim que iusticia tollit magis stulticia quam virtus dici debet et per consequens talis deum non decet propter quod deus misericordiam suam infinitam sic manifestare voluit ut in nullo iusticie eius derogaretur quod factum est dum pro nobis homo factus est ut pro nobis satisficeret in quo etiam habundantior misericordia ostensa est ad nos quam si sine satisfactione peccatum dimisisset in quantum nostra naturam magis exaltavit et pro nobis mortem pertulit.

Ad tertiam respondetur negando quod peccatum originale sit minus malum. Pro quo notandum quod quantitas originalis et actualis mortis peccati potest dupliciter attendi vel quantum ad principium vel quantum ad bonum quod per utrumque privatur. Principium autem actualis peccati voluntas propria est. Principium autem originale in isto est origo eius viciata. unde origi-

nale quodammodo est necessarium est sed actuale est omnino voluntarium. unde habet plus de ratione culpe et est magis vituperabile. Bonum autem quod actuale peccato corrumpitur est bonum huius persone cui preponderat bonum totius nature quod per originale corrumpitur quia bonum gentis est divinius quam unius hominis bonum ut dicitur in ethico. ut sic posset dici quod actuale est magis culpa originale vero magis malum. actio autem satisfactiva est proportionata quantum culpa ex parte boni quod per culpam corrumpitur. et ideo cum omnis actio sit persone quia actus singularium sunt. ideo ad satisfactionem pro actuale sufficit actus cuiuscumque hominis cum gratia divina non autem ad satisfactionem pro peccato originali nisi actio illius hominis plus valeat quam totum bonum humane nature et sic non posset esse purus homo et ideo oportuit esse deum et hominem qui pro originali satisfaceret.

Ad secundam questionem sic proceditur et videtur quod etiam si homo non peccasset deus incarnatus fuisset. primo sic dicitur xxxij. dei perfecta sunt opera sed perfectio non potest esse nisi ultimum coniungat principium ut sic quasi quidam circulus concludatur.

et additio alterius fieri non pos-
set. cum ergo ipse deus sit prin-
cipium et homo sit ultima creatu-
raturum deicit ad perfectionē un-
uerſi ut etiam si homo nō peccas-
set deus homo fieret. ¶ **S**ecūdo
sic. **R**omanorū. i. Inuisibilia dei
per ea que facta sunt intellecta
cōspiciuntur sed potētia sapiētia
et bonitas dei infinita sunt ergo
deicit etiam si homo nō peccas-
set ista in aliquo effectu manifesta-
ri sed potētia infinita nō mani-
festatur nisi per effectum infini-
tum nec sapiētia infinita nisi
p̄ decorem infinitum nec bonitas
infinita nisi p̄ communicationē
infinitam. ¶ **C**um ergo nulla crea-
tura sit infinita nec in ea infini-
tus sit decore ex forma et proportio-
ne partium. nec iterum aliqua
creatura communicationem infini-
tam boni recipiat. videtur q̄
deicit etiam hominem nō peccā-
tem unā deum homini ut ex p̄-
te hominis ratio est et ex p̄te dei
infinitas et ex coniunctione dei
ad creaturam infinitus decore res-
plendet et infinitum bonum
ipsi humane nature communi-
catur scilicet persona in creata
que in ea subsisteret. ¶ **T**er-
cio sic. Non est in aliquo capacitas
humane nature per peccatū am-
pliata sed post peccatum humā
natura inuenta est capax tanti
boni ut a deo assumeretur i un-

tate persone ergo et ante pecca-
tum hōdi dignitatis capax fu-
it sed ad deum qui i imito amo-
re diligit ea que sunt pertinet ut
nullum bonum creature denegat
cuius est. capax ergo ipse huma-
nam naturam assumpsit etiam
si homo nō peccasset. ¶ **Q**uarto
sic. Non est credendum q̄ homo
ex peccato aliquod commodum
reportauerit sed maxima digni-
tas humane nature est in hoc q̄
assumpta est in unitate psone
diuine. ergo hoc per peccatum ho-
mo consecutus non est et sic idē
quod prius. ¶ **Q**uinto sic. **C**um
homo ad beatitudinem sit crea-
tus ante peccatum totus beati-
ficus erat sed beatitudo homi-
nis quātum ad partem sensiti-
uam erat in aspectu humanita-
tis assumpte quantum uero ad
partem intellectuam in intuitu
diuinitatis assumptis sic enim
ingredietur homo et egredietur
ut **A**ugustinus exponit et pascua
inueniet. **I**ohannis primo
¶ **I**n oppositum est **A**ugustinus
in li. de uerbis domini exponēs
illud **M**atth. xvij. Venit filius
hominis querere et saluum face-
re quod perierat si homo non pec-
casset filius hominis non uenisset
et loquitur de aduentu in carnē
¶ **R**espondeo dicendum q̄ ut
tangit sanctus **T**homas in sc̄o
et in tertia parte super hoc diuisi-

diuersimode opinati sunt. quidam enim dicunt quod etiam si homo non peccasset dei filius fuisset incarnatus. Alij vero contrarium asserunt quorum assercionem magis videtur consensendum cuius ratio est quoniam ea que ex sola dei voluntate veniunt super omne debitum creature nobis innotescere non possunt nisi si quatenus in sacra scriptura traduntur per quam diuina voluntas innotescit. Unde cum in sacra scriptura ubique incarnationis ratio ex peccato primi hominis assignetur conuenientius dicitur in incarnationis opus ordinatum esse a deo in remedium peccati ita quod peccato non existente incarnationis non fuisset quous potentia dei ad hoc limitatur. Potuisset enim etiam peccato non existente deus incarnari. hanc ergo assercionem siue opinionem tamquam veritatem sequentes. Dicimus ad questionem respondentes quod si homo non peccasset deus incarnatus non fuisset. Ista conclusio probatur. Primo sic. super illud thimothxi. primo. Ihesus venit in hunc mundum peccatores saluos facere dicit glosa. Nulla causa fuit veniendi christo domino nisi peccatores saluos facere tolle vulnera tolle morbos et nulla est causa medicine. sed remota causa remouetur effectus. ergo

conclusio vera. Secundo sic dicit Leo papa in sermone de natiuitate si enim homo ad ymaginem et similitudinem dei factus in suo honore mansisset creator mundi creatura non fieret aut sempiternus temporalitatem subiret aut equalis deo patri dei filius formam serui assumeret. ergo conclusio vera. Ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur negando consequentiam et ratio est quia licet vniuersus periciatur in coniunctione vltra ad principium primum non tamen oportet quod in coniunctione que est in vnitatem persone in coniunctione que est in ordine ad finem. Unde ad perfectionem vniuersi sufficit quod naturali modo creatura ordinatur sic in deum sicut in finem. Hoc autem excedit limites perfectionis creature ut creatura vniatur deo in persona. Ad secundam respondetur etiam negando consequentiam et ratio est quia in productione minime creature manifestatur potentia infinita et sapientia et bonitas dei quia quelibet creatura ducit in cognitionem alicuius primi et summi quod infinitum est in omni perfectione nec oportet quod potentia infinita per effectum infinitum manifestetur nec bonitas infinita per conuersionem infini. sed sufficit ad ostendendam bonitatem infinitam

hoc scz q̄ v̄m̄: īq̄ s̄m̄ suam ca-
pacitatem largitur. ¶ Ad terciā
respondetur q̄ capacitas alicu-
ius creature potest intelligi du-
p̄ liciter vel s̄m̄ potētiā natu-
ralem que p̄tinet ad ratiōē na-
turalem et sic nullam capacitātē
naturę vacuam deus dimittat ī
genere q̄uis capacitatem alicu-
ius creature p̄ticularis nō imple-
at p̄pter aliquod impedimentū
vel intelligi potest s̄m̄ potētiā
obediētiālem s̄m̄ quā quilibet
creatura habetur ex ea posset fie-
ri q̄ deus vult et hoc modo in hn-
mana natura est capacitas hui⁹
dignitatis vt in v̄m̄tate diuine
persone assumatur. nec oportet
q̄ deus talem capacitatem im-
pleat sicut nec oportet q̄ deus
faciat quicquid potest: sed s̄m̄ q̄
cōgruit ordini sapiētię eius.

¶ Ad quartam respondetur ne-
gando assumptum. qm̄ vt dicit
apostolus ad Ro. v. vbi habū-
dauit delictum superhabūdauit
et grātia nō est inuēniens vt
aliquod bonum ex peccato deus
elicat q̄ sine peccato nō fuisset
sicut patet in alijs virtutibus vt
in paciētia et p̄nitētia et etiā
ex peccato hominis hoc optimum
potuit elicere vt filius dei incar-
naretur p̄pter quod dicit **Gre-**
gorius O felix culpa que talē ac-
tantam habere meruit redemp-
torem. ¶ Ad quintam responde-
tur negando minorem. dicimus

enim iuxta sanctū **Tho.** q̄ beati-
tudo totius hōis ē ex ipsa deitate
in quam virtus interius imme-
diatē fertur ex quo redūdat glo-
ria in inferiores partes anime et
in ipsum corpus in visione etiā
humānitatis erit quoddā gau-
dium accidentale. sicut etiā in
victoria passiōis eius tamē cō-
stat apud omnes q̄ si homo nō
peccasset de⁹ passus nō fuisset

Ad terciā questionem
sic proceditur et videtur
q̄ nō fuit diuinius
filium dei incarnari magis q̄ p̄ a-
trem aut spiritum sanctum. **Pr-**
mo sic. Sicut in ministerio incar-
nationis monstrata est sapiētia
indecētia reconfiliācōnisita eti-
am monstrata est potētia ī hoc
q̄ in infinitum distātia iūctā
sunt et etiā bonitas in hoc q̄
non desperxit proprii plasmati-
s infirmitatem vt dicit **Damia⁹**.
sed sicut sapiētia attribuitur
filio ita bonitas spiritui sancto et
potētia p̄. ergo nō magis dece-
bat filium incarnari q̄ patrem
vel spiritum sanctum. ¶ **Secun-**
do sic victoria potētię attribui-
tur patri: sed per incarnationē
secuta est victoria de hoste ergo
incarnacō magis decebat patre
cui appropriatur potētia:

¶ **Tercō** sic arguitur de spiritu
sancto. **Corum** enim que magis
vicina sunt decētiō est diuiniō

est coniunctio sed spiritus sanctus est persona nobis magis vicina ut dicit **Augustinus** libro de spiritu et anima. ergo spiritum sanctum magis decebat incarnari quam filium. **Quarto** sic arguitur in carnatione dei processit ex maxima caritate quam ad nos habuit: si caritas appropriatur spiritui sancto. ergo potissime decebat spiritum sanctum incarnari. **In** oppositum arguitur sic. In mente nostra sunt tria tres personas representantia scilicet mens que representat patrem. Verbum mentis quod representat filium. et amor qui representat spiritum sanctum sed inter hec tria verbum mentis preapue comparabile est spiritui quod exterius per vocem sonat ergo et incarnatio convenientissimum verbum eternum deicit quod est ipse filius dei. **Respondeo** dicendum quod decenter fuit filium dei incarnari quam patrem vel spiritum sanctum que decenter incarnationis filii dei attenditur ex proprijs et ex appropriatis. **In** proprijs autem possunt quatuor considerari spiritui quod filius est quod verbum est quod ymago quod media in trinitate persona. spiritui autem quod filius est conuenit ad reparacionem. tum ut per eum cuius naturaliter est hereditas alij in filios adoptarentur et coheredes fiant. secundum autem quod est verbum conuenit ad repa-

cionem quia in quantum tale habet congruentiam ad officium predicacionis et doctrine quia verbum manifestat dicentem et ipse manifestauit patrem. **Johan. xvij.** Pater manifestauit nomen tuum hominibus. **In** quantum vero est ymago diuinitatis habet cum eo qui reparandus erat. scilicet cum homine qui ad ymaginem dei factus est. **Genesis primo.** Unde deicit ut ymago ymaginem assumeret increata creatam. **In** quantum est media in trinitate persona congruit ad vltimum effectum qui est reconciliatio hominis ad deum. deicit enim ut qui est medius in trinitate etiam sit mediator. **Inueniuntur** etiam quatuor in filio appropriata scilicet sapientia et virtus ab apostolo equalitas ab **Augustino.** species et pulchritudo ab **Hylario.** **In** quantum autem sapientia est congruit ad restauracionem quod deicit ut qui in sapientia factus fuit per sapientiam restauraret. **In** quantum autem est virtus et brachium patris congruit ad victoriam de hoste capiendam. **Lu. i.** fecit potentiam in brachio suo. **In** quantum vero est equalitas congruit etiam morbo qui sanandus erat. vterque enim scilicet homo et dyabolus peccauerunt appetendo equalitatem dei ille potentie iste scientie. **In** quantum vero species et pulchritudo est congruit reparacioni ut per ipsum deturpacione ymaginis

per peccatum inducitur amouetur
tur. patit vero non conuenit in
carnatio precipue propter pro
prietatem innascibilitatis. Non
enim decet ut qui in diuinitate
est pater in humanitate sit fili
us sic enim filius dei patris esse
nepos virginis si ipsa virgo me
esset dei patris. similiter etiam
nec spiritui sancto conuenit ne
nomen filij in plures personas
transferatur. ¶ Ad rationes in
oppositum ad primam responde
tur negando consequentiam et
ratio quia licet in incarnatione
ostendatur potentia sapientia et
bonitas et ideo efficacia incarna
tionis toti trinitati tribuatur o
pustamen quod deo incarnato
debeatur per filium expleri de
cuius rationibus dictis et ideo to
ta trinitas carnem soli filio uni
uit. ¶ Ad secundam responde
tur negando consequentiam. et
ratio est quia non est potentis per
potentiam minus potentem vin
cere hoc enim violentum est. et
non laudabile sed per iusticiam et
sapientiam vincere et ideo per fi
lium debuit deus pater hostem
vincere. ¶ Ad tertiam responde
tur quod ratio non procedit quia spi
ritus sanctus non dicitur in vi
cinia nobis quod sit coniugabi
lior carni quam filius sed propter cari
tatem per quam nobis omnia do
na donantur. procedit enim ut di
xit Albertus ut donum a patre

et filio donabile rationali creatu
re. talem autem respectum ad nos
non importat nomen filij. Im quod est
in patre filius tamen est nobis
magis unitiuus quam ad agri
endam incarnationis rationibus
dictis. ¶ Ad quartam responde
tur negando etiam et ratio est. quod
licet caritas dei sit causa incar
nationis et ideo causalitas diui
ne incarnationis quibus commu
nis sit tribus personis appropri
atur spiritui sancto. non tamen ex
hoc sequitur quod spiritus sanctus
debuerit incarnari.

¶ In dominica secunda cantatur
euangelium. Erunt signa in sole
et luna. Lucæ xxij. in quo quod tan
gitur de aduentu christi ad iudæi
um possunt disputari se. q.

Prima est utrum generale iudi
cium sit futurum. ¶ Secunda
utrum omnes iudicandi in iu
dicio videbunt filium hominis
id est christum in forma humana
gloriosa iudicante. ¶ Tercia est
utrum signa que assignantur in lec
tione euangelij procedant iudicium.

¶ Quarta utrum tempus futuri iu
dicii potest determinate sciri ab ali
quo homine.

Ad primam quod quaeritur
utrum generale aut vni
uersale iudicium futurum
sit. procedit sic et videtur quod non
Primo sic namque dicitur secundum
alia littera non iudicabit bis deus
in idipsum sed nunc deus iudicat de

pēna corporis et cōpleto in pēnis
numero dampnatoū: quia quā
to cum plūribus ardebūt magis
ardebūt. ¶ Ad terciā respon
detur negando cōsequēdā et
ratio est q̄ vniuersale iudiciū
vt dictum est magis directe re
spiciat vtilitatem hominū q̄ sin
gulos iudicādorū quīs igitur
cuiibet hominū ante iudiciū sit
certa noticiā de sua dampnatiō
ne vel premio nō tamē omnib⁹
omniū dāpnatio vel p̄miū inno
tescit. vnde iudiciū nēcūū erit.

Ad secundā quēstionē
qua queritur vtrū om
nes iudicandi in iudiciō
videbūt filiū hominis. idest crī
stum in forma humana glorio
sa iudicantem sic proceditur et
videtur q̄ nō. Primo sic. Christus
in iudiciō nō apparebit in forma
humanitatis glorioſa. Ioh. xix.
Debūt in quē trāfixerūt glo.
q̄ in ea carne venturus est in q̄
crucifix⁹ est sed crucifix⁹ ē in for
ma infirma ergo in forma in
firmitatis apparebit et non in for
ma glorioſa. ¶ Secūdo sic dicit
Matth. xxiii. Apparebit signū
filij hominis in celo. idest signū
crucis ergo cum crux sit signum
infirmitatis et nō glorie et p̄ cō
sequens nō videbitur ab omni
bus in forma glorioſa. ¶ Ter
tio sic oculus nō glorioſatus nō
potrīt videre claritatem corpo
ris glorioſati cum sit improprā

onatus. ergo cum multi vtpote
mali nō habebūt oculos glorioſi
catos nō poterunt videre cristū
iudicantē in forma glorioſa. ¶
In oppositum est euangelij no
strum in quo dicitur. videbūt fi
lium hominis venientē in nube
cū potestate magna et maiesta
te. Maiestas autē et potestas
ad gloriā pertinet ergo in for
ma glorioſa apparebit et ab om
nibus videbitur. ¶ Respondeo
dicendū sub tribus conclusiōni
bus. Prima est q̄ xpc in iudiciō
apparebit in forma hūana. Ista
cōclusio patet ex illa parte euā
gelij vbi dicitur. videbūt filium
hominis venientē ergo in forma
humana. Secundo ratio sic. ei⁹
est iudicare cuius est legem con
dere: sed xpc in humana natura
apparens nobis legem euange
lij dedit. ergo in eadem natura
apparens iudicabit. ¶ Tercio sic
xpc p̄m illam formā iudicabit
in qua iudicatus est vt possit ab
impijs videri vt dicit glo. Ioh.
v. s. iudicatus ē in se forma hūa
nitatis ergo in eadem iudica
bit. Secūda cōclusio est q̄ crī
stus in iudiciō apparebit in for
ma humana glorioſa. Ista con
clusio patet primo sic ille qui iu
dicat debet eminere illis qui iu
dicantur sed electi qui iudicabū
tur a xpc illi corpora glorioſa ha
bebūt ergo multo fortius iudex
in forma glorioſa apparebit.

Secundo sic. Dicit iudicari est infirmitatis ita iudicare est auctoritatis et glorie: sed in primo aduentu quo christus venit ad hoc quod iudicaretur apparuit in forma infirmitatis. ergo in secundo aduentu in quo veniet ut iudicet apparebit in forma gloriosa. Tercia conclusio licet christus in iudicio in forma gloriosa ab omnibus videatur sic visio tamen illa sicut bonis erit delectabilis ita reprobis tristis et terribilis. Probatur conclusio Dicit enim Hieronymus quod apparebit christus terribilis reprobis. blandus bonis. Unde sicut amaris gloria est delectabilis ita gloria et potestas eius qui odio habetur contumeliosa et ideo sicut visio glorie humanitatis christi erit iustis in primum et gaudium. ita in imis casti erit in supplicium. ¶ Nunc ad rationes in oppositum. Ad primam respondetur negando consequentiam. quia licet in eadem carne in qua crucifixus est apparebit. non tamen similiter se habente: quia primo fuit passibilis sed in iudicio apparebit in forma gloriosa sic erit. ¶ Ad secundam respondetur pariter negando consequentiam ratio est. quia licet signum crucis apparebit in iudicio non tamen ad iudicium tunc existens infirmitatis sed potestatis ut per hoc iusticie appareat condempnatio eorum qui tantam misericordiam neglexerunt. ¶ Ad tertiam re-

spondetur negando consequentiam. et ratio est. quia corpus gloriosum habet in potestate suavit se demonstrat vel non demonstrat oculo non glorioso ideo in forma gloriosa christus ab omnibus poterit videri.

¶ Ad tertiam questionem qua queritur utrum signa que ponuntur hic in euangelio procedere debeant iudicium sic proceditur et videtur quod non. Primo sic. Dicit apostolus. i. ad the. v. Cum dixerint impij securitas repetent eis superueniet in territis sed non est pax et securitas si homines per signa precedentia terrentur. ergo signa illa que sunt ad terrorem non procedunt iudicium. ¶ Secundo. Signa ad manifestationem alicuius ordinantur sed aduentus christi ad iudicium debet esse occultus. ¶ In ij. the. v. dicitur. Dies domini sicut fur in nocte veniet. ergo signa non debent ipsum precedere.

¶ Tertio sic. Tempus primi aduentus fuit per cognitum a prophetis quod non est de secundo aduentu: sed primum aduentum casti non precesserunt aliqua signa. ergo nec secundum procedet.

¶ Quarto sic. Corpora celestia inalterabilia sunt. ergo non obsecrabuntur. ¶ Quinto sic. Cum stelle secundum substantiam et fixionem sint perpetue et immutabiles non videntur quod de celo debeant cadere. ¶ Sexto. Angeli

funt beati beatitudo vero exclu-
dit omnem miseriam et mutabi-
litatem videtur quod virtutes celo-
rum que dicuntur angeli nullo
modo possunt dici timore affici vel
moueri. ¶ In oppositum est euā-
gelium presens. ¶ Hinc deo dicen-
dum sub ista cōclusionē quod sig-
na que describuntur in hoc euā-
gelio precedent futurum iudici-
um. ¶ Ista cōclusio sic declaratur
ex dictis in superiori questione.
dictum est quod christus ad iudicandum
veniens in forma gloriosa appa-
rebit propter auctoritatem que iu-
dici debetur ad dignitatem au-
tem iudicarie potestatis pertinet
habeat aliqua iudicia que ad reuerenti-
am et subiectionem inducant et
ideo aduentum christi ad iudicium
venientis multa signa precedent
ut corda hominum in subiectionem
venturi iudicis adducantur et ad
iudicium preparantur et in-
ter alia hec que in euangelio de-
scribuntur. ¶ Ad rationes in cō-
trarium ad primam respondetur
quod secundum quod dicit Augustinus in libro ad efi-
cium. Circa finem mundi erit vni-
uersalis persecutio malorum contra
bonos. Unde sicut aliqua time-
bunt scilicet boni et aliqui securi erunt
scilicet mali. quod ergo dicitur cum dixe-
runt impij pax et securitas. etc.
ad malos referendum est qui sig-
na futuri iudicij pendent ad
bonos vero pertinet quod hic in euan-
gelio dicitur arescens ab homini-

bus pro timore etc. ¶ Ad secundam
respondetur quod dies domini dicitur
sic sicut venire in nocte non quod dominus
ad iudicium sit venturus de nocte
primo veniet de die in luce clara-
rissima sicut ascendit: sed quod igno-
ratur tempus determinatum
quod per signa illa cognosci non po-
terit. ¶ Ad tertiam respondetur
negando consequentiam. et ratio
est: quia non est simile de primo
aduentu et secundo. In primo enim
aduentu christus venit occultus quod
uis determinatum tempus esset pri-
us per cognoscitur a prophetis et ideo non
oportebat huiusmodi signa in pri-
mo aduentu apparere sicut appa-
rebunt in secundo aduentu in quo ma-
nifestus veniet quod vis determina-
tum tempus sit occultum. ¶ Ad
quartam respondetur quod corpora
celestia non obscurabuntur per pri-
uacionem proprii luminis cum sit
eis naturale: corpora autem cele-
stia manebunt in sua natura inte-
gra: sed ista obscuritas erit respectu
nostri per interpositionem alicuius
corporis opaci quemadmodum
fit in eclipsi. luna vero dicitur non
datura lumen suum. ¶ Mat. xxiii.
quod potest dupliciter intelligi. uno
modo quod erit interposita inter ter-
ram et solem et pars lune que est
versus terram obscurabitur cum
non habeat lumen nisi a sole. Alio
modo per interpositionem nu-
bium obscurantium. ¶ Ad quin-
tam de stellis quod stelle non cadent

singulis hominum operibus cum
post mortem unicuique penas vel
p̄mia pro meritis tribuit. ergo
non videtur q̄ aliud sit iudici-
um futurum expectandum.

¶ Secundo sic. In nullo iudicio
executio sententiae precedit iudi-
cium: sed sententia diuini iudicij
quo ad homines est de adēp-
tione regni vel exclusionē a reg-
no. vt patet **Matth.** vicesimo
quinto. ergo cum modo quidam
addipiscantur regnum eternū.
Unde dominus latroni in cruce
dixit. **Hodie mecum eris in pa-
radiso. Luce.** vicesimotertio. Et
quidam excludantur ab ipso p̄-
petue. Unde **Luce.** decimo sexto
dicitur. **Mortuus est diues et
sepultus est in inferno.** ergo
frustra expectatur aliud iudici-
um futurum. **¶** Tertio sic.
Propter hoc aliqua in iudicium
oportet adduci quia dubium est
quid de eis diffiniendum sit se-
ante finem mundi determinā-
ta est obiciumq̄ dampnatorum
sua dampnatio et cuiusq̄ sancto-
rum sua beatitudo. ergo vide-
tur q̄ non oporteat aliquod fu-
turum iudicium esse. **¶** Op-
positum colligitur ex presen-
tia euangelio. colligitur etiam ex illo
Io. xij. Verbo quem locutus sū
vobis ille vos iudicabit in no-
uissimo die. **¶** Respondeo dice-
dum sub ista conclusione q̄ ge-
nerale siue vniuersale iudicium

futurū est in quo xpc̄ iudicatur?
est omnem hominū multitudinē
**Ista conclusio est primo articu-
lus fidei qui de christo ait. Ite-
rum venturus est iudicāe viuos
et mortuos. Secundo patet ex
illo Johannis quinto. Procedet
qui bona egerunt in resurrexi-
onem vite qui vero mala ege-
runt in resurrectionem iudicij
ergo post resurrectionē aliquod
futurum est iudicium. Ratione
vero sic ostenditur predicta con-
clusio. Pro quo notandum iux-
ta sanctum Thomam. Q̄ sicut
operatio pertinet ad rerum prin-
cipium quo producantur in esse
ita iudicium pertinet ad termi-
num quo res ad suum finem per-
ducitur. **¶** Distinguitur autem
duplex dei operatio vna que pri-
mitus res in esse produxit insti-
tuens naturam et distinguens
ea que ad completionem ipsius
pertinent a quo quidem opere
deus dicitur quiescisse. **Genesis**
secundo. **Alia eius est operatio**
qua operatur in eius guberna-
tione creaturarum. de qua **Job.**
v. Pater meus vsq̄ modo ope-
ratur et ego operor. Ita etiam du-
plex eius iudicium dicitur ordi-
ne tamen conuerso vnum quod
respondet operi gubernationis
que sine iudicio esse non potest
per quod quidem iudicium vn-
quisq̄ singulariter pro suis ope-
ribus iudicatur non solum**

secundum quod sibi competit sed sibi
quod competit gubernationi vniuersi
sibi. unde differtur premiatio vni
us pro utilitate aliorum ut pa
tet ad heb. xi. et pene vnius ad
profectum alterius cedunt. unde
de necesse est quod aliud sit iudi
cium vniuersale respondens ex
aduerso prime rerum productio
ni in esse ut videlicet sicut tunc
omnia processerunt immediate
a deo ita tunc vltima completio
mundi detur vno quoque accipien
te finaliter quod ei debetur secu
dum seipsum. Unde et in illo iu
dicio apparebit manifeste diui
na iusticia quantum ad omnia
que tunc ex hoc occultantur quod
interdum de vno disponitur ad
utilitatem aliorum aliter quam ma
nifesta opera exigere videantur.
Unde etiam et tunc erit separa
tio vniuersalis bonorum a ma
lis: quia vltimus non erit locus
ut mali per bonos et boni per ma
los proficiant propter quem pro
fectum interim commixti inue
niuntur boni malis quoad usque
status huius vite per diuinam
providentiam gubernatur.

His habitis dicendum est
ad rationes in oppositum ad pri
mam respondetur quod deus non
iudicat bis in idipsum secundum
idem in illo iudicio. Pro quo no
tandum quod quilibet homo est sin
gularis quedam persona et est
pars totius generis humani.

Unde et duplex iudicium sibi de
betur vnum singulare quod de
eo fiet post mortem quando reci
piet iuxta ea que in corpore ges
sit quous non totaliter: quia non
quo ad corpus sed quo ad ani
mam tantum. Aliud iudicium de
bet esse de eo sibi quod est pars
totius humani generis sicut ali
quis iudicari dicitur sibi huma
nam iusticiam etiam quando iu
diciū dicitur esse communitatis
cuius ipse est pars. Unde et tunc
quando fiet vniuersale iudiciū
totius humani generis per vni
uersalem separationem bonorum
a malis et quilibet per consequens
iudicabitur nec tamen deus bis
iudicabit in idipsum quia non
duas penas pro vno peccato in
fert sed pena que ante iudiciū
complete inflata non fuerat in
vltimo iudicio complebitur pro
quod impij cruciabuntur quo
ad corpus et quo ad animam si
mul. **¶** Ad secundum respon
detur quod est falsum quod sententia il
lius generalis iudicij que est vni
uersalis separatio bonorum a
malis precedat illud iudiciū nec
etiam quo ad particularem sen
tentiam vniuersaliusque plene pre
cessit iudicij effectus quia et bo
ni amplius post iudiciū premi
abuntur. tam ex gloria corporis
adiuncta. tum ex numero sanc
torum completo et mali etiam
amplius torquebuntur adiuncta

de celo quodammodo ad eorum substantiam cum sint incorruptibiles sed secundum apparentiam. quod vere stelle abscondentur nubium densitate et de nubibus versus terram descendunt exaltationes ignite que dicuntur stelle cadentes. vel ut dicit Albertus magnus quod stelle dicuntur cadere non quodammodo ad substantiam suam sed quodammodo ad casum sue virtutis quam habent modo. Ad sextam respondetur quod virtutes celorum dicuntur moueri quia tunc multa terribilia facient ad terrorem hominum. Hec autem modico in nullo contradicit statui beatitudinis angelorum ut patet et ita ratio in nullo procedit.

Ad questionem quartam qua queritur utrum tempus futuri iudicii potest determinate sciri ab aliquo homine sic proceditur et videtur quod sic. Primo sic. Sicut enim sancti patres expectabant primum aduentum. ita nos secundum expectamus sed sancti patres sciuerunt tempus aduentus primi sicut per numerum ebdomadarum que describuntur Daniel. ix. ergo videtur quod et nobis est possibile scire tempus secundi aduentus determinatum. Secundo sic. Per signa deuenimus in cognitionem signatorum sed de iudicio multa signa in hoc euangelio nobis describuntur. ergo in cognitionem illius

temporis possumus deuenire. Tercio sic. secundum Augustinum in fine de ciuitate dei sexta etas currit ab aduentu christi usque ad finem mundi sed scitur quodammodo precedentes etates durauerunt. ergo sciri potest quantum ista etas durare debeat per comparationem ad alias. Quarto sic. Magnum et paruum diuturnum et breue relative dicuntur de uno per comparationem ad aliud sed tempus illud quod est ab aduentu christi usque ad finem mundi dicitur esse breue. ut patet. i. corin. vii. Tempus breue est et in eodem. x. nos sumus in quos fines seculorum deueniunt et. i. ioh. iiii. Nouissima hora est ergo hoc dicitur per comparationem ad tempus procedens. ergo saltem hoc videtur sciri posse quod multo breuius est tempus ab aduentu christi usque ad finem mundi quam a principio mundi usque ad christum. In oppositum est illud Mat. xiii. de die illa et hora nemo scit nec angeli celorum. Secundo sic. Si daret aliquibus reuelari precipue reuelatum fuisse quod tunc prophetis quod doctores totius mundi instituebant sed eis de finali aduentu domini querentibus responsum est ante primo non est vestrum nosse tempus vel momenta que preposuit in sua potestate ergo multum minus est alijs reuelatum. R. dicendum sub ista conclusione quod tempus determinatum futuri iudicii non potest cognosci ab aliquo puro

hominem a solo enim deo et ab homine christo cognoscitur. Probat enim ista conclusio iuxta sanctum Thomam in questionibus de potentia dei. quia duplex est modus quo possumus cognoscere futura. scilicet per cognitionem naturalem et per revelationem. Naturali quidem cognitione cognoscere non potest determinate finis mundi quia eius non est alia causa nisi voluntas divina quam quidem causam naturalem cognitione cognoscere non possumus. Per revelationem vero licet sciri possit si deus vellet revelare non tamen congruum est quod revelaretur nisi homini christo et hoc quod finis mundi non erit nisi completo numero eorum cuius completio est quedam executio totius divine predestinationis. Unde non competit revelacione fieri de fine mundi nisi ei cui fit revelacio de tota predestinatione divina scilicet homini christo per quem tota divina predestinacio totius humani generis quodammodo impletur unde dicit Iob. Pater diligit filium et omnia demonstrat ei que ipse facit. Ad rationes in oppositum ad primam respondetur negando consequentiam et ratio est quia non est simile de primo adventu et secundo quia primus adventus christi nobis patebat viam ad merendum per fide et alias virtutes et ideo ex parte nostra requirebatur et primi ad

ventus noticia ut credendo in eum qui venturus erat et per eius gratiam mereri possemus. In secundo autem adventu prima reddetur pro iustis et sic ex parte nostre non requiritur quid agamus aut quid cognoscamus sed quid recipiamus. unde non oportet precognoscere determinate tempus illius adventus. Ad secundam rationem respondetur negando consequentiam et ratio est quod illa signa posita sunt ad manifestandum quod quicquid mundus finiet non autem ad manifestandum determinatum tempus quando finiet. Donatur autem inter illa alia signa que quasi a mundi exordio fuerunt sicut quod surget gens contra gentem et quod terremotus erunt per loca sed instante mundi fine hec a budancius eveniet. que autem fit illa mensura horum signorum que ante finem mundi erit manifestum nobis esse non potest. Ad tertiam respondetur negando consequentiam et ratio est quia sicut Aug. dicit li. lxxxij. quod ultima etas mundi comparatur ultime etati hominis que determinato numero annorum non diffinitur sicut alie etates diffiniuntur sed quoad hoc tantum durat quantum omnes alie vel etiam amplius. unde etiam ista ultima etas mundi non potest determinato numero annorum generacione diffiniri. Ad quartam respondetur

negando consequentiam ⁊ ratio
est quia ex hoc q̄ dicitur nouissi
ma hora vel ex similibus locutio
nibus que in scriptura dicuntur
non videtur aliqua determina
ta quantitas temporis sciri. Non
enim illa sunt dicta ad significa
dum breuem horam ipsius tem
poris sed ad significandū statu
mundi que est quasi nouissima
etas qui quanto tempore duret
non est diffinitum. non enim le
gi euangelice alius status sub
cedet que ad p̄fectū adducat sic
ipsa succedit legi veteri et lex ve
tus legi nature.

In dominica tertia est euan
gelium. Cum audisset Ioh̄. in
vinculis opera christi. **M**athei.
xi. Circa quod occurrunt seque
tes questiones disputande.

Primo utrum beatus Ioh̄.
baptista dubitauerit an christus
esset qui mittendus erat saluator
mundi. **S**ecundo utrum christus
conuenienter respondit ad questi
onez. Ioh̄. Cum ait dicite Ioh̄a
mi ceci vident ⁊c.

Tercio utrum beatus Ioh̄. fue
rit pl̄ q̄ p̄pheta

Ad primam sic procedit
qua queritur utrum be
atus Ioh̄. dubitauerit an
christus mittendus erat salua
tor mundi sic proceditur et vide
tur q̄ sic. **P**rimo quia questio ē
dubitabilis propositio. ipse aut
querit utrum ipse christus es

set qui uetus erat saluator mū
di. ergo videtur dubitasse. **D**e
tudo dicit sic **G**regorius in ome
lia q̄ beatus Ioh̄. petiuit an si
cut pro hominibus nasci dignas
tus est an etiam pro hominibus
mori et ad inferos descendere di
gnaretur. ergo videtur q̄ dubi
tauerit. **I**n oppositum est q̄
ipse testimonium de eo p̄hibuit
it̄ q̄ esset agnus dei qui peccata
mundi tolleret. Ioh̄. i. ergo non
dubitauit. **R**espondeo dicen
dum q̄ circa hanc questionem
fuerunt varij modi dicendi bea
tus **G**regorius dixit q̄ b̄tus Jo
hannes non dubitauit utrum
christus esset saluator mundi s̄
dubitauit utrum sicut natus es
rat in humanitate nostra ita et
iam moreretur pro salute huma
na. sed hec responsio non videtur
conueniens. quia Ioh̄. non fuit
minus illuminatus q̄ p̄phete ve
teti testamenti. **P**rophete au
tem cognouerunt christum non
tantum nasciturum in carne p̄
ter nos sed etiam moriturum ut
habetur **P**sa. liij. **T**āq̄ ouis ad
ocasionem ductus est. ergo mel
to fortius Ioh̄. qui fuit pl̄ q̄ p̄
pheta cognouit. **I**tem Ioh̄. de
christo predixerat sicut dictum
est. **E**cce agnus dei Ioh̄. i. q̄ nō
dixisset ut videtur nisi vidisset
eū immolandū p̄ salute mundi
Alii ut **A**mbrosius dicunt q̄ tri
plex ē dubitatio una infidelitatis

que fuit in iudeis. **A**lia tardita-
tis que fuit in discipulis. **A**lia e-
pietatis q̄ fuit in iō. baptista vt
Amb. videt̄ dice q̄ b̄tis iō. non
fecit illā questionē xp̄o. tu es qui
uenturus es dubietate sed qua-
dam pietate modo quo dixerat
Petrus quādo audiuit xp̄m itu-
rum **Iherusalem** et passurum et
moriturum ibi absit a te dñe vt
hoc fiat. sciebat enim **Ioh.** xp̄m
moriturum pro humano genere
et ad infernum descensurum: s̄
cōpādendo morti eius quesuit
per modum dubitantis. sed hoc
nō exprimitur in verbis **Iohis**.
et ideo terciū dicit̄ vt **Augu⁹**. et
Crisost. cum quibus tenendū q̄
Ioh. nō dubitauerit de p̄dicis
quia certitudinaliter cognouit
sed discipuli eius qui nō erant
sic illuminati dubitauerūt et iō **Ioh.**
per discipulos suos q̄stioe p̄po-
suit nō p̄pter sui dubitacōnem s̄
discipulorū h̄sitacōnem q̄si dice-
ret. sepe vs ammoniū et nō cre-
didistis mihi q̄ ip̄e es. ecce mit-
to duos ex vobis et dicite. tu es q̄
uenturus es etc. vt per vs ipsos
certificati magis acquiescatis. &
ego enim nō sum xp̄c sed ipse q̄
spiritum nō accepit ad mensurā
et hoc de ista questione ex dictis
patet responsio ad obiecta.

¶ Ad p̄mum dicitur q̄ non e-
rat dubitacō **Iohannis** sed dis-
cipulorum. **¶** Ad secundum re-
spondet q̄ explicacō **gregorij** nō

reapitur in hac pte

Hecundam questionē
qua queritur utrū xp̄s
conuenienter respondit
questioni **Ioh.** et videtur q̄ nō
¶ Primo sic in primo aduentu ven-
turus erat in infirmitate s̄m il-
lud **Pla. liij.** t̄q̄ vix dolorū et sci-
entem infirmitatem: sed opera
miraculorum magis p̄tinent ad
virtutem et maiestatem q̄ ad i-
firmitatem. ergo nō conuenienter
respondit se esse qui venturus e-
rat in carnē p̄ operationem mi-
raculorum. **¶** Secundo sic mira-
cula que christus fecit ab alijs
facta sunt ergo per talia nō con-
uenienter respondebat q̄ ipse
erat qui venturus esset ad sal-
uandum mundum. **¶** In op-
positum est euangelium p̄ses
et illud **Ioh. v.** Opera que mihi
dedit pater vt faciam ipsa testi-
monium perhibent de me.

¶ Respondeo dicendum q̄ xp̄s
conuenienter respondit. Respon-
dit enim nō per verba sed p̄ fac-
ta faciens in conspectu discipu-
lorum **Ioh.** miracula multa ma-
nifeste declaranda q̄ ipse esset
christus. hoc est qd̄ dicitur renun-
ciate **Iohanni** que audistis in
doctrinis et vidistis in miracu-
lis ceci vident ad preceptum me-
um quod solius dei est. **¶** Ad
rationes in oppositum dicendum
ad p̄mā respondetur negan-
do consequentiam. et ratio est q̄

licet filius dei venturus erat in pmo aduentu infirmitate carnis venturus tñ erat in virtute dei qđ manifestandū erat per miracula. Unde p̄sa. xxxv. ait p̄pheta **D**eus ipse veniet et saluabit nos tunc aperientur oculi cecorum et aures surdorum patebunt tunc saluet sicut cernuus claudus etc.

Ad secundam respondetur negando assumptū. dicim⁹ em̄ qđ a nullo sanctorum facta fuerunt miracula p̄pter virtute sicut a xp̄o facta sunt. Unde manifestū argumētū fuit sue diuinitatis et qđ ip̄e erat qui venturus erat saluator mundi.

Ad terciam questionem qua queritur utrum **J**o. fuit plus qđ p̄pheta proceditur sic **B**eatus ioh̄. nō fuit p̄pheta ut ipse dicit de seipso **J**ohannis. i. ergo nō fuit pl⁹ qđ p̄pheta. Decido sic. **M**atth. xi. dicit. **R**ex et p̄phete vsq; ioh̄anē ergo videtur qđ ioh̄. nō fuerit p̄pheta. Tercio p̄pheta dicitur qui procul in futurū fatū. s̄ **b**eatus ioh̄es nō p̄phetauit procul de xp̄o in futurū sed p̄sentē digito ondit. ergo videtur qđ nō pot̄ dici p̄pheta. In oppositum est p̄sens euangelium. Unde dicendū sub ista cōclusionē qđ **b**eatus ioh̄. fuit p̄pheta et pl⁹ qđ p̄pheta. patet cōclusio p̄mo testimonio xp̄i. Decido sic qđ fuerit p̄pheta dicitur **Luce** i. **T**u pu-

er p̄pheta altissimi vocaberis. qđ vero fuerit plus qđ p̄pheta patet p̄mo qđ p̄phete est futura p̄dicere. iste autē nō solum futura sed etiā p̄sencia ostendit dicens. **E**cce agnus dei etc. **H**ec tō tangitur in p̄mo cum dicit **C**eteri tantū cernere vatum corde p̄lago iubar affuturū. tu quidē mundi scelus auferentē indice p̄dis. Decido quia ante vsum vite motam ostendit p̄phete **Luce** i. **U**t facta est vox salutacōis tue in auribus meis exultauit i gaudio infans in utero meo. Tercio quia nō solum p̄pheta sed baptista christi fuit. Quarto quia super hoc qđ p̄pheta fuit. fuit etiā p̄cursor christi. Luce p̄mo **P**reibus enim ante faciem domini parare vias eius. Quinto sic. quia sicut christus p̄phetisatus est ab eo et ab alijs p̄phetis ita **b**eatus iohannes ab alijs p̄phetis nuntiatus est. Unde saluator ipse volens ostendere qualiter iohannes plus qđ p̄pheta fuisset statim subdit. **H**ic est de quo scriptum est scilicet **M**alachie. iii. **E**cce mitto angelum meum ante faciem tuam. sunt verba patris ad filium. Ad raciones in oppositum. Ad primam respondetur negando antecedens. ad probationem dicimus qđ iohannes non negauit se esse p̄phetam absolute. nec p̄phetam

missum ante xpm: sed negauit se esse illum pphetam de quo loquitur scriptura Deut. xviii. pphetam fuscitabit vobis de fratribus vestris etc. que quidem auctoritas fm veritatem intelligenda est ad litteram de custodice iudei vt dicit magister nicolaus de lira intelligant de alio ppheta: Ad secundam rñdeñ negãdo cõsequẽdã et ad auctoritatem Math. xi. respondetur qd p illud verbũ nō est intelligendum qd post se nō fuerint alij pphete cum deus dicat Math. xxiij. Ecce mitto ad vos pphetas et scribas etc. Itẽ lu. ij. Anna ppheta sciat sed ideo dicitur lex et pphete vsq; ad Ioh. quia in lege et pphetis veritas de custodice erat sub figuris et enigmatibus tradita sed a iohẽ est manifeste ostensa dicente. Ecce agnus dei etc. Ad terciã respondet iuxta albertum qd ppheta capite dupliciter vno modo stricte et pprie. scz quia paul in futurum fatur de verbo et sacramentis et hoc accipitur p diuinam inspiraõnem. Alio modo dicitur ppheta larges habens diuinam inspiraõnem de verbo et sacramentis eius et hoc modo beatus Ioh. fuit ppheta et nō pmo modo.

In dñca quarta legitur euãgelium in illo tpe Miserunt iudei a iherosolims etc. Jo. i. Circa quod pnt disputari sequẽtes

questiões. Prima est vtũ beatus ioh. bene respõdit ad interrogacionem sacerdotum et leuitarum querencium tu quis es.

Secunda est: vtum fuerit conueniens iohẽz baptizare. Tercio vtum conueniens fuit vt crius inter homines conuersaretur.

Ad primam questionem in qua queritur vtum beatus Ioh. bene respõdit ad interrogacionem sibi factam per sacerdotes et leuitas. tu quis es. et videtur qd nō. Primo in hoc qd respondit nō sum ego xpt. cum de hoc nō videatur fuisse interrogatus. Secundo videtur male respondisse cum dixit se nō esse helyam cum Mat. xi. xpc dicat de eo ipse est helyas. Tercio videt male rñdisse cū interrogatus si esset ppheta rñdit se nō esse pphetã. Quarto videt male rñdisse cū interrogatus dicat se eẽ vocẽ clamãtis in deserto. In oppositum est qd ioh. cū esset repletus spũ scõ ex vtero mris fuerit p dñs illuminat⁹ a deo nō rñderet nisi bñ. Ad rones in oppositũ rñdeñ ad pma dicit qd licet exp̃sse nō fuerat interrogatus an esset xpc. ista tñ erat intẽtio illoꝝ qrendi et sciẽdi an esset xpc cū em tpe q̃vivebat ioh. esset famosa opinio et maxie in iherusalẽ ubi vigeabat studiũ legis et pphetay qd temp⁹ aduentus

messie esset de primo et messia
de primo expectabant. Preterea
videbat Ioh. baptiste mirabi-
lem naturam et eius excellentem
sanctitatem. ideo erat moti ad o-
pinandum ipsum esse christum p-
ter quod nriserunt solempio-
res nuncios ad Ioh. volentes super
hoc scire voluntatem eius et ita recte
beatus Ioh. dicens se non esse cri-
stum respondit intentioni eorum
hoc enim querebant tu quis es ut
responderet eis si es christus vel
non. Ad secundam dicitur quod optime
respondit negando se esse helyam
quia ita erat in veritate quod non erat
helyas in persona. Christus autem dixit
eum helyam non in persona sed
in spiritu et virtute quia scilicet simi-
litudinem helye in suis operibus
demonstrabat et hoc specialiter
in tribus. Primo in officio quia
sicut helyas secundum dominum aduentum pre-
ueniet. Ita Ioh. precessit primum
Unde angelus dixit. ipse preces-
set ante illum. Secundo in au-
steritate vite quia helyas in des-
erto morabatur. parce utebatur
civo et duris vestibus operiebatur
ut dicitur. in. R. Ita Ioh. in des-
erto esca eius erat locuste et mel
siluestre et zona eius de capulis
camelorum. Tertio quantum ad zelum
quia helyas maximus zelus fuit. Unde
dicebat in. R. xix. Zelo zelatus
sum. sic et Ioh. zelo veritatis mor-
tuis est. Ad tertiam responde-
tur quod bene respondet negando se

esse prophetam. Negavit quidem
se esse prophetam non absolute sed
illum excellentissimum de quo ipse
querebant et de quo scriptura lo-
quitur Deut. xviii. Suscitabit
vobis dominus prophetam de fratribus
vestris etc. que scriptura ad hanc
est intelligenda de christo. vel
negavit se esse prophetam quod non fu-
it propheta simpliciter siue tantum
sed plus quam propheta. Alii namque
prophete sola futura predicabant
et a remotis Ioh. vero christum presen-
tem nuntiavit digito ostendens. d.
Ecce agnus dei ecce qui tollit pec-
cata mundi. Ad quartam respon-
detur quod etiam bene respondit dicens
quod es vox clamantis in deserto etc.
Unde enim Ioh. cum es deuotissi-
mus adimplet quod apostolus dicit ad
Gal. iii. scilicet vivo ego iam non ego sed
vivit in me christus non respondit ego sum
filius Zacharie vel talis et talis. sed
illud in quo christum sequebatur.
Unde dixit ego vox clamantis etc.
dicit autem se vocem esse quia vox
origine posterior est verbo. sed no-
ticia prior. Nam verbum in corde
conceptum per vocem prolatum cog-
noscimus cum sit signum eius. De
autem per precursoris misit Ioh. in te-
poris factum ut verbum suum ab eterno
conceptum annuntiaret et ideo congrue dicit
Ioh. Ego vox clamantis in deser-
to scilicet iudee dirigite viam domini id est
ego sum ille de quo scriptura sancta
loquitur Isa. xl. ego vox claman-
tis in deserto ut huius se ad aduentum

xpi in mundu ppararet et sic patz
q Job . in omnib9 bene respon
dit ad interrogacione sibi facta
tu quis es .

Ad secundam questione
qua queritur utrum fu
it coueniens Job . bap
tisare sic proceditur et videtur q
no . Primo sic . Omnis em ritus
sacramentalis ad aliqua ptinet
legem sed Job . non introduxit
nouam lege . ergo in coueniens
fuit q Job . nouu ritum baptisa
di introduceret . ¶ Secundo sic .
Job . fuit missus a deo in testi
monium tamq propheta s m il
lud **Luce . i .** Tu puer ppheta al
tissimi vocaberis Sed pphete q
fuerut ante xpm no introduce
runt nouum ritum sed ad obser
uanciam legalium inducebat ut ptz
Marth . vi . Rememote moy
si serui mei . ergo nec Jo . nouu
ritum baptisandi inducere debu
it . ¶ Tertio sic . Vbi est alicui9
rei supfluitas no est ad illud ali
ud addendum sed iudei excede
bant in supfluitate baptisanti
ut dicitur **Marth . viij .** Qz pha
risei et omnes iudei nisi crebro la
uent manus no manducant et in
sero nisi baptisent no comedunt
et alia multa que tradita fut i
seruare ut baptisma calicū . etc .
ergo in coueniens fuit q Jo . bap
tisaret . ¶ Quarto sic baptism9
Job . no videtur esse a deo ergo
in coueniens fuit Job . talez ritu

introducere . sequencia patet an
tecedes probat sic . mihi enim sa
cramentale qd est a deo denomi
natur ab hoie puro . Unde bap
tismus noue legis no dicit petri
aut pauli . sed baptismus deno
minatur a Jo . Dicit em baptil
mus Job . ergo no est institut9
a deo . ¶ Quinto sic . Alia sacra
menta no habuerut assuefacto
ria . ergo nec baptismus xpi de
buit habere baptismu Job . ut
assuefaceret homines ad baptil
mu xpi . ¶ In oppositum est euā
gelium pns et **Marth . iij .** vbi p
missa sanditate Job . subdit q
exibant ad eu multa et baptila
bantur in iordane . ¶ Respondeo
dicendum sub ista conclusionē q
coueniens fuit Job . baptilare q
coueniencia colligitur ex quatu
or . prim9 quia oportebat ritū
baptilari a Job . ut baptismum
consecraret ut dicit **Aug9 .** sup io
hannē . Secūdo ut xpc manife
staret . Unde iohā . baptilista dicit
Jo . i . ut manifestet scz xpc i ihe
rusalem propterea veni ego in a
qua baptilans . concurrens em
tubis anūciabat xpm qd quidez
factus sic factum est qm per sin
gulos discursiss ut **Lu .** dicit su
p Jo . tantu em officiu Jo . pdica
re et baptilando ordinabat ad
manifestacionem christi . Ter
tio ut suo baptilmo assueface
ret homines ad baptismum xpi
Unde **Grego .** dicit in quadam

omelia q̄ ideo baptisauit ioh̄. vt
p̄cessiōnis sue ordinem seruās
quī nasciturū dñm nascendo p̄-
uenerat baptisando quoq; bap-
tisaturū p̄ueniret. ¶ Quarto vt
ad penitentiā homines indu-
cens p̄pararet ad digne suscipiē-
dum baptismū xp̄i. Unde Beda
diat. q̄ quātū cathecumimis nō
dum baptisatus p̄dest. doctrina
fidei tantū p̄fuit baptismus ioh̄.
ante baptismū xp̄i. q̄ sicut ille
p̄dicabat penitentiā et bap-
tismum xp̄i p̄nūciabat et in cog-
nitiōne veritatis q̄ mūdo apparū-
it attrahebat sic ministri ecclie
qui p̄mo erudiūt postea p̄cā eo-
rū redarguūt deinde baptismō
xp̄i remissionē p̄mittūt. ¶ Ad
ratiōes in oppositū ad p̄mā r̄nde-
tur negādo cōnam et tō est quia
baptism⁹ ioh̄. nō erat p̄ se sac̄-
mentū sed q̄si q̄dā sacramēta-
le disponens ad baptismū xp̄i et
ideo aliq̄liter p̄tinebat ad legē
xp̄i nō autē ad legē moysi.

¶ Ad secūda respōdet negādo cōse-
queciā et tō ē q̄ ioh̄. nō solū fu-
it p̄pheta s̄ pl⁹ q̄ p̄pheta vt di-
atur Matth. xi. fuit em̄ termi-
nus legis et incū euangelij. et
ideo magis p̄tinebat ad eum
verbo et opere inducere homines
ad legem xp̄i q̄ ad obseruantiā
veteris legis. ¶ Ad terciā r̄ndē
negando cōnam et tō ē q̄ bap-
tis-
mata illa phariseorū erāt in aq̄
vt p̄ote ad solam mūdiciā car-

nis ordinata. sed baptismus
ioh̄. ordmabatur ad mūdiciā
spiritualem. inducebat enim ho-
mines ad penitentiā vt dictū
est. ¶ Ad quartam respondetur
negando assumptum. Nam dici-
tur ioh̄. i. qui me misit bap-
tisa-
re in aquis ille dixit mihi. et c.
et ita baptismus ioh̄. fuit insti-
tutus p̄cepto diuino. vnde uir-
tus ille baptisandi non fuit ab
hominibus sed a deo qui famitū
atq; spiritus sancti reuelacione io-
hannem ad baptisandum mi-
sit. et ita iohannes p̄mus mini-
ster fuit instituciōnis et deus ac-
tor principalis. q̄ autem deno-
minetur a beato iohanne est p̄-
pter tria vt dicit sanctus Tho-
mas in. iij. tum primo quia ip̄e
fuit baptismi institutor aliquo
modo. Petrus autem nullomo-
do baptismi quo ip̄e baptisabat
tum secundo: quia nihil in illo
baptismo efficiebatur q̄ ioh̄es.
non faceret. tum terco quia sibi
soli erat datum illius baptismi
ministerium. ¶ Ad quintam re-
spondetur negando consequen-
tiam quia vt dicit dominus bo-
nauenturā non est simile d̄ bap-
tismo christi et de alijs sacramē-
tis: quia cum baptismus est p̄-
mum et necessarium congrue ha-
buūt preambulum: quia enim
est necessarium oportebat om-
nes suscipere: quia p̄mum ne
homines inhabiles essent et

et improprietate oportet quod prece-
deret aliquid simile non est sic de
alijs sacramentis baptisimus enim
susceptus disponit ad cetera alia
et ideo non indiguit alia assue-
factione primo assuefactio bap-
tismi ad alia assuefecit.

Ad tertiam questionem
in qua queritur quia di-
citur in euangelio de cu-
sto medius vestrum stetit. id est
conuersatus est et cum conueni-
ens fuit ut christus inter homi-
nes conuersaretur vel vitam so-
litariam ageret sic predictur et vi-
detur quod non fuit conueniens eum
inter homines conuersari. Primo
sic oportebat quod christus sua con-
uersatione non solum se homi-
nem ostenderet sed etiam deum
sed deum non conuenit cum ho-
minibus conuersari. dicitur enim
Daniel .ij. exceptis dijs quorum
non est cum hominibus conuer-
satio. et phis dicit primo politico
eum quod ille qui solitarie viuit. aut
est bestia si propter seruicia hoc faciat aut
est deus si hoc faciat propter con-
templandam veritatem. ergo vi-
detur quod non fuit conueniens cu-
stum inter homines conuersari.
¶ Secundo sic. Christus dum in car-
ne mortali vixit debuit perfectis-
simam vitam ducere. perfectissi-
ma autem vita est contempla-
ua ad vitam autem contempla-
tuam maxime competit solitu-

do secundum illud **Osee .ij.** **D**uca eam in so-
litudinem et loquar ad cor eius. er-
go videtur quod christus debuit so-
litariam vitam ducere. **¶** Ter-
tio sic. **C**onuersatio christi debuit
esse uniformis quia semper debu-
it in eo apparere quod optimum est
sed quicquid christus solitariam vi-
tam querebat turbas declinans
Vnde Remigius dicit super Mattheum .x.
quod christus sua refugia le-
gitur habuisse. nauim. montes
et desertum. ad quorum alterum
quodenscumque a turbis compri-
mebatur condescendebat. ergo
semper debuit solitariam vitam
ducere. **¶** In oppositum est eu-
gelium presens ubi dicitur me-
dius vestrum stetit. i. inter vos
conuersatus est et vitam comu-
nem nobiscum ducens. **¶** Respon-
deo dicendum sub ista conclusi-
one. conuenientissimum fuit chri-
stum conuersari inter homines. pro-
pter conclusionem primo ex illo **baruth .**
iiij. **P**ost hoc in terris visus est
et cum hominibus conuersatus
est. ratione sic probatur conuer-
satio christi. talis debuit esse ut
conueniret fini conuersationis secundum
quem venit in mundum. venit au-
tem in mundum. primo quidem
ad manifestandum veritatem si-
cut ipse dicit **Iohannis de amo-
nono in hoc natus sum et ad hoc
veni in mundum ut testimonium
perhibeam veritati. et ideo non de-
bebat se occultare vitam solitariam**

agens sed in publicum procedere publice predicando. Unde luce iij dicit illis qui volebant eum detinere quia et alijs ciuitatibus oportebat me euangelizare regnum dei quia ideo missus sum. Secundo venit ad hoc ut homines a peccato liberaret. In illud i. thimo. i. **Spus Ihesus** venit in hunc mundum peccatores saluos facere et ideo ut **Criso.** dicit Licet in eodem loco manendo posset christus homines ad se trahere ut eius predicationem audirent. non tamen hoc fecit prebens nobis exemplum ut preambulemus et requiremus peuntes sicut pastor ouem perditam et medicus accedit infirmum. Tercio venit ut per ipsum habeamus accessum ad deum ut dicitur ad **Roma. v.** et ita familiariter cum hominibus conuersando conueniens fuit ut omnibus fiduciam daret ad se accedendi. Unde dictum est **Matth. ix.** factum est discumbete eo in domo ecce multi publicani et peccatores venientes discumbebant cum Ihesu et discipulis eius. Ad rationes in oppositum ad prima respondetur negando consequentiam et ratio est quia christus per humanitatem suam voluit manifestare diuinitatem et ideo conuersando cum hominibus quod est proprium hominis manifestauit omnibus diuinitatem suam

predicando et miracula faciendo et innocenter et iuste inter homines conuersando. Ad secundam respondetur negando consequentiam et ratio est quia licet vita contemplatiua simpliciter sit melior quam actiua que occupatur circa actus corporales. actiua tamen secundum quam aliquis predicando et docendo contemplata alijs tradit est perfectior quam vita que solum contemplatur quia talis vita presupponit habundantiam contemplationis et ideo christus talem vitam elegit. Ad tertiam respondetur negando assumptum et ratio est quia actio christi fuit nostra instructio et ideo ut daret exemplum predicatoribus quod non semper se daret in publicum ideo quandoque se dominus a turbis retraxit quod quidem legitur fecisse propter tria. quorum quidem propter corporalem quietem. Unde **Matth. vi.** dicitur. quod dominus dixit discipulis venite seorsum in desertum locum et requiescite pusillum. erant enim qui veniebant et redibant multi et nec spatium manducandi habebant. quandoque vero causa orationis ut dicitur luce. vi. factum est in illis diebus exiit in montem orare et erat pernoctans in oratione ubi dicit **Ambr. brosius** quod ad precepta virtutis sue nos informat exemplo. quandoque ut ut doceat fauorem humanam

veritas p̄ Iesum facta est. et iō
baptismus Ioh̄. gratiam nō cō-
ferebat sed solum ad gratiam p̄-
parabat. et hoc triphater. vno
quidem modo per doctrinam Ioh̄.
inducentem hominem ad fidem
xpi. Alio modo assuefaciendo homi-
nes ad ritum baptismi xpi. Ter-
ciomodo per penitēciam p̄parā-
do homines ad suscipiendū bap-
tismi xpi. ¶ Ad rationes in op-
positum ad primam respondet
iuxta glo. q̄ auctoritas sic expo-
nenda est. ut referatur ad bap-
tisma diuersa hoc modo erat Ioh̄.
baptisans sc̄z bap-
tismate suo ⁊
predicans sc̄z bap-
tismum cuius
qui est in remissionem peccato-
rum. Si autem referatur vtrum
q̄ ad baptismum Ioh̄. tunc di-
citur predicare baptismum in re-
missionem peccatorum. nō ideo
quia hoc ipse p̄ficeret; sed quia
ad hoc imponendo dignos fruc-
tus penitēcie agere disponebat
et preparabat. ¶ Ad secundam
respondetur negando consequē-
tiam. et ratio est. quia confessio
illa peccatorum nō fiebat ad re-
missionem peccatorum statim p̄
baptismū Ioh̄. exhibendam sed
consequendam per penitēciam
consequentem et baptismū xpi
ad quem penitēcia illa p̄pa-
rabat. ¶ Ad tertiam respondet
negando cōsequēciam et ratio
est quia quibus baptismus Ioh̄.
magis cōueniret cum bap-
tismo